reperiatur actualis existentia.

**A**D septimum. Damus accidentia habere etiam proprias existentias. Ceterum quoniam accidentia non terminant factio[n]em, nisi ut sunt in subiecto, hinc sit ut non habeant existentiam nisi ut in subiecto: ac proinde dicantur inexistere potius: quam existere.

## DE VOLVNTATE CHRISTI.

### Quæstio. VII.

**V**trum in Christo fuerit repugnantia voluntatum?

**D**OCVIMVS quæ Christo conuenirent quoad esse, & fieri, reliquum est ut doceamus: quæ eidem conueniunt quoad operari. Quoniam vero omnis externæ operationis, eiusque humanæ, principium est voluntas: principio de Christi voluntate differendum est, illudque expendum: anne in Domino I E S V Christo fuerit voluntatum repugnatio? **H**æc quæstio vnum aliquid præponit, alterum vero exquirit: præponit varias in Christo reperiendi voluntates: eidem tanquam homini conuenientes: illud vero exquirit: anne inter se repugnauerint? Nam velle mortem subire, & non velle, aperte inter se repugnat, quemadmodum velle mortem, & nolle mori, inter se aduersantur: at utrumq; fuit in Christo, videtur igitur in Christo fuisse pugnanteis, & inter se aduersantes voluntates. Ac non voluisse Christum mori, siue noluisse, illa eius ad patrem, adhibita precatio ostendit: qua paratum sibi calicem transferri a se postulauit: iam autem precatio voluntatis est interpres: qua re cum transferri a se calicem postulauit, aperte declarauit, se mortem de precari: id quod est aliud nihil: quam nolle mori. Cum vero adhibita precatione, continuo subiunxit: verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu, ostendit se velle mori, quoniā Deus ita decreuerit. Hoc ipsum igitur iam est à nobis multis subiunctis conclusionibus tractandum.

**P**RIMA conclusio. In Christo fuit duplex voluntas, diuina scilicet & humana. Id vero hac ratione ostenditur. Dei Verbum naturam humanam assumpsit perfectam, nihil igitur eidem defuit eorum, quæ ad perfectionem humanæ naturæ attinerent, at ad perfectionem humanæ naturæ pertinet voluntas: quemadmodum & intellectus: tanquam visquædam, & facultas ipsius naturalis: relinquitur igitur in Christo humanam fuisse voluntatem. Cumque

diui-

diuinum illud Verbum, assumptione humanæ naturæ, nullius rei, quæ ad diuinatatem attineret, dispendium fecerit: ad diuinam autem naturam attinet, voluntatem habere, sequitur ut in ipso quoque fuerit diuina voluntas.

**H**A N G verissimam sententiam sextæ Synodi confirmat auctoritas: quæ de re proposita, admonitu Spiritus sancti ita decreuit atque statuit. Iuxta quod olim prophetæ sunt vaticinati, & ipse nos Christus eruditus: & sanctorum Patrum nobis tradidit symbolum, duas naturales voluntates in eo: & duas naturales operationes prædicamus. Hæc Synodus errorem illorum coarguit, qui vicim dunt taxat voluntatem Christo attribuendam esse existimauerunt: quorum alij humanam illi solum, alij diuinam solum tribuerunt. Ac humanam solum Christo voluntatem attributam iij esse voluerūt: qui Christum Deum esse confirmauerint, non quidem per hypostaticam duarum naturarum vnionem, sed sola affectus & voluntatis consensione, id quod tradidit Nestorius. Cuiusquidem opinionis illud est consequens, ut ille huius hominis solum voluntas fuerit humana.

**V**O L V N T A T E M porrò humanam Christo ademerunt Apollinaris, Eutyches, & Macharius Antiochenus Patriarcha, qui & si, quod ad sublationem humanæ voluntatis attinet in Christo, inter se consentiant, non tamen quoad rationem, & causam tollendi. Namque Apollinarius Christo rationalem animam ademit, eiusque loco Verbum substituit: ex quo illud erat consequens, ut in Christo humana voluntas non fuerit, nempe cum voluntas in ea animi parte, quæ rationis est particeps, sit collocata. Eutyches vero ex duabus naturis, diuina scilicet & humana unam conflauit, ac proinde unius naturæ compositæ unam quoque voluntatem posuit.

**M**A C H A R I V S vero longe diverso argumento ducebatur. Etenim duas in Christo naturas posuit: easque inter se hypostatice coniunctas, voluntatem tamen unam ob id in Christo esse censuit: quoniam humana voluntas ad agendum, nunquam suapte vi & impetu impelleretur, sed à diuinitate solum mota & directa. Quocirca pro hac opinione italiciter argumētari. Voluntas est primū mouēs & imperans cæteris animi facultatibus, at in Christo mouens primum, & imperans, ipsa fuit diuina voluntas: quandoquidem humana omnia in Christo mouerentur, & gererentur consentaneæ diuinæ voluntati, sequitur igitur in Christo solam fuisse diuinam voluntatem. Accedit ad confirmationem: quia instrumentum non inducitur proprio motu ad agendum: sed voluntate mouentis siue vtentis, at humana Christi natura instrumentum erat diuinitatis: humana igitur Christi natura motu pro-

priæ voluntatis ad agendum minime inducebatur, sed sola diuina voluntate.

P R O explicatione horum argumentorum illud principio notandum: Macharium non tam naturalem ipsam facultatem sustulisse, quam usum, ac motum ipsius facultatis: Verum quoniam frustra est calceus cuius nullus est usus, ut auctor est Aristoteles. hinc sit, ut frustra quoque ac superuacanee Christo fuisset data voluntas: si suo in Christo motu, eoque perpetuo caruisset. Quocirca Macharij, Sergij, & cæterorum, qui in eodem errore fuerunt, flagitosæ sententia à sancta Synodo rectissime est damnata, ut pote ex qua illud erat consequens, in Christo humanam voluntatem omnino non fuisse.

D E I N D E quod ad explicationem prioris argumenti attinet, data maiore propositione, negatur minor. Ad probationem vero dicimus, ac fatemur, omnia in Christo fuisse mota & gesta nutu diuinæ voluntatis tanquam primæ regulæ regulantis: quemadmodum res habet in pijs ac sanctis hominibus, in quibus, auctore D. Paulo, Deus operatur velle & perficere, velle quidem præueniendo & excitando propriæ motum voluntatis, perficere vero cooperando, & adiuuando, non tamen hoc impedit, quin in sanctis, & in Christo eadem fiant motu & impulsu voluntatis humanæ tanquam regulæ & directæ à voluntate diuina. Vnde in psalmis de Christo dictum legimus, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui.

P O S T E R I V S argumentum, quod pro confirmatione allatum est, diluitur maioris propositionis explicatione. Etenim ut id verum sit in instrumentis inanimatis, non tamen verum est in instrumento animi partice, cuiusmodi instrumentum erat humana natura Christi. Etenim principale agens, hoc est, diuinum Verbum mouebat humanam naturam sibi coniunctam per propriam ipsius voluntatem: cuius omnis motus & impulsio regulata erat à diuina voluntate.

S E C V N D A conclusio. Humana voluntas in Christo duplex est, naturalis una, rationalis altera. Huic conclusioni ita fidem facimus. Voluntas non solum est finis, verum etiam eorum quæ ad finem referuntur, diuersa tamen ratione, namque in finem voluntas fertur simpliciter, & absolute, quandoquidem in illum tendit ut in id quod est suapte vi & natura bonum: in ea vero quæ referuntur ad finem, fertur non simpliciter, sed quadam comparatione, nempe quia sint bona per relationem: & ordinem ad alterum, nempe finem. Ac illa quidem voluntas à Damasco dicitur Ἀλησις, hoc est, simplex voluntas, a Theologis vero voluntas ut natura appellatur, nempe quia ten-

dat in rem absolute consideratam: hæc vero ab eodem Damasceno εν λογοτητι  
nominatur, à nostris vero volūtas ut ratio: ut poterit sequatur deliberatio-  
nem rationis: & vel ita aliquid in ordine ad finem solū. Humana igitur volūtas  
in Christo duplex est, naturalis una, rationalis altera. Id vero sic intelligendū  
puta, ut in Christo fuerit non quidē duplex potentia voluntatis, sed eiusdē po-  
tentie & facultatis duplex secundū speciem operatio. Nam talis diuersitas,  
qualis scilicet ortum habet ex rationibus finis: & eius quod refertur ad finē,  
diuersam quoq; postular in proprio appetitu rationem.

**O B I I C I** tamen contra potest. Potentie diuersitatē cōsequūtur ex actioni-  
bus: quēadmodū actiones ex rebus obiectis, igitur differentes specie actiones  
volūtatis: diuersam quoq; pustulat potentia volūtatis. Dicimus potētias siue  
facultates, diuersitatē cōsequi ex actionibus diuersis, cū ille diuersae actiones nō  
attēdūt ad unā cōmunem rationē obiecti, ex cuius vnitate vel diuersitate for-  
mali potētia vnitatē, siue diuersitatē cōsequitur: iam autē vtraq; illa actio vo-  
lūtatis eā dēspectat rationē obiecti, nempe bonū: quod est obiectū volūtatis:  
ac proinde seruata vnitate obiecti ipsius volūtatis: seruatur quoq; vnitas po-  
tentie voluntatis: tametsi diuersificētur actiones propter diuersam rationē  
tendentiae, in bonū videlicet secundū se, & in bonū propter aliud.

**H I N C** iam intelligitur suisse in Christo unam humanā voluntatē: quēad-  
modū & unam humanā naturā: cui tamen humanę volūtati duplex actio at-  
tribuitur, una s. per modum naturae, altera per modū rationis.

**T E R T I A** conclusio. In Christo fuit appetitus animalis & sensualis: qui  
idem voluntas dicitur participatione quadam. Prior pars conclusionis ex eo  
intelligitur, quia in Christo fuit quicquid ad integratē & perfectionē naturae  
humanae pertinet: iam autē in natura humana includitur natura animalis, cui  
attribuitur appetitus sensitivus, siue animalis. Posterior pars ex eo perspicit:  
quia ille appetitus sic est à Deo institutus ut rationi obtéperet, ex quo cōsequi-  
tur ut participatione rationalis appelletur: igit̄ & volūtas, participatione qua-  
dā, dici potest. Consecutio ostendit: quia voluntas est in ratione: quēadmo-  
dum igitur à ratione præcipiente, appetitus animalis dicitur rationalis: ita à  
voluntate imperante dicitur voluntas, siue voluntarius.

**Q V A R T A** conclusio. In Christo non fuit repugnantia voluntatum. Id  
vero in hunc modum ostendit. In repugnantia voluntatum illud requiri-  
tur, ut oppositio sit in eodem tanquam in subiecto: & circa idem tanquam  
obiectum: & secundum idem tanquam rationem tendendi: at in Christo nō  
fuit talis voluntatū oppositio: nō fuit igitur in Christo repugnātia voluntatū.

Maior propositio constat ex natura & ratione oppositionis, minor vero ostenditur. Nam & si in Christo fuerit oppositio circa idem tanquam obiectum: etenim volebat mori, & nolebat mori, non tamē fuit in eo oppositio secundū idem, quādoquidē non sub eadem ratione volebat mori: & nolebat mori, volebat quidē mori propter liberationē generis humani: nolebat vero, quoniā illud minime esset naturę accommodatū: sed aduersum potius atq; contrariū. Etenim naturę illud est proprium, ea quę læsura: ac nocitura videantur auersari. Neq; itidem erat oppositio in eadem voluntate, namq; voluntate deliberata, quę dicitur volūtas vtratio, mortē sibi propositā amplectebatur: eadēm vero, voluntate naturali, repudiabat.

ADDE, quia neq; voluntas sensualitatis: neq; volūtas vt natura, illi rationi, per quā, vel sub qua illa mors erat volita cū à diuina voluntate Christi, tū ab humana deliberata eiū sdē, vlo modo aduersabantur, igitur in Christo nullo modo fuit repugnātia voluntatū. Consecutio probatur, quoniā oppositio voluntatū requirit oppositionē in ratione, sub qua quippiā est volitum.

OBII C I contra potest, bonū propriū opponit bono cōmuni, sed Christus volūtate naturali mortē recusabat, amore impulsus boni proprij, etenim corporis excruciatio, quā erat perpessurus, bono proprij corporis repugnabat: at volūtate deliberata & electiua, amore incitatus cōmuni omniū: ac publici boni, quod erat in salute hominū situm, eandē mortē lubentissime amplectebatur: relinquit fuisse in Christo oppositionē in ea ratione, sub qua vnū & idem obiectū, erat volitū, & nolitū. Cōcedimus bonū priuatū opponi bono publico, nō tamē iam inde cōficitur vt amor priuati boni, repugnet amo ri publici boni simpliciter, sed solū comparate: id quod tūm fit, cū eo hominē impellit amor priuati boni, vt priuatū bonū bono publico āteferat. Tūcnam bonū priuatū se opponit bono cōmuni. Id vero vnicō explanemus & patefaciamus exéplo. Tulit rex capitī sententiā in Ioannē latronem propter publicū bonū: Antonius pater amore filij nō vult capitalē ipsum subire sententiam. Hæ voluntates hactenus sunt diuersæ: & minime aduersantur, nā ramet si in oppositā tendant, in mortem scilicet & non mortem: non tamen est oppositio in eadem ratione volendi, vt pote quia diuersa est ratio volendi mortem, & non mortem. Verum si pater amore filij sic vult ipsum non mori, vt se se opponat bono publico & communi, antiquius ducens priuatum bonum, reipublicæ salute & conseruatione, iam illæ voluntates non solum sunt diuersæ, verum etiam repugnantes: & oppositæ, quandoquidem est oppositio in eadem ratione volendi, & nolendi mortem. Etenim ratio

sub

sub qua princeps vult morte Ioannis, est amor publici boni: quia ratione minime amplectitur Antonius pater amore filij copulsus, vult enim filium non mori, eria contra commune ac publicum bonum, propter nimium amoris proprii boni. CVM igitur in Christo neque voluntas sensualitatis, neque voluntas ut natura illi ratione repugnauerint, sub qua mors erat volita: non quidem voluntas sensualitatis: quoniam ad illam ratione se minimum extenderet, non voluntas ut natura: quoniam eadem voluntate etiam volebat hominem liberacionem absolutam, hoc est, non ut rationem volendi mortem propriam: quandoquidem ad voluntatem naturalem non pertinet velle aliquid per comparationem ad aliud, sed absolute duntaxat: efficitur in Christo non sive re-pugnat iam voluntatum.

POSTREMUS neque voluntas electua Christi tam diuina quam humana praepediebatur a voluntate naturali, neque contra, etenim voluntatis diuinae & humanae Christi erat, ut caro ageret quae ipsius erant propria, habebatque naturalis Christi voluntas naturaleis suas velleitates, respectu scilicet corporis, honoris & famae. Dicimus velleitates: quoniam supposita voluntate Christi, cum diuina, tum humana, motus voluntatis in contraria tendentes: aliud erant nihil, quam velleitates quedam: quae etiam Arist. auctore. Ethic. earum sunt rerum, quae factu sunt impossibles.

HINC iam duo colliguntur: illud est prius: in Christo sive diversitatem voluntatum: non itidem repugnantiam. Etenim Christus aliud voluit, atque Deus: voluit enim non mori: quam tamen mortem Deus voluit ut ipse subiret, fuit igitur in Christo voluntas diuersa a voluntate diuina: non tamen ibi fuit illa repugnantia: quoniam illae voluntates, diuina scilicet, & humana Christi electua ex una parte: & naturalis ex altera: non sub eadem ratione in contraria tendebant: sed sub alia & alia, quemadmodum exposuimus. Adde, quia illi ratione, sub qua mors Christi cum a diuina, tum ab humana Christi voluntate erat volita, voluntas ut natura minime repugnabat: quemadmodum docuimus.

HOCLoco tamen insurget aduersarius omnino contendens voluntatem naturalem Christi, siue voluntatem sensualitatis, deliberatae eiusdem & electiue voluntati repugnasse. Namque carnem aduersus spiritum concupiscere, est carnem spiritui repugnare & aduersari: at in Christo caro aduersus spiritum concupiuit: etenim spiritus quidem ad subeundam imminentem mortem proptissimus, ac paratissimus erat, at caro imbecilla & infirma mortem optere vehementer recusabat, ex qua imbecillis & infirmat carnis recusatione

illacius precatio profluxit, pater si vis transfer calicem hunc à me, hinc lacrymę, hinc sudor sanguineus, hinc agonia, hoc est, vchemens illa carnis cum spiritu colluctatio extitit.

**D**I C I M V S carnem Christi aduersus spiritū minime concipiisse. Nam caro aduersus spiritum tum dicitur concupiscere: cum spiritui aduersatur, tú autem spiritui aduersatur: cum bono rationis se se opponit: ipsum vel penitus tollendo: vel præpediendo: ac retardando. Id quod in Christo minime contingit: permisum est tamen carni agere quæ ipsius erant propria, nihil tamen inde in spiritum Christi alacrem illum quidem, exultantem: & ad percurrentiam viam paratissimum redundauit. Vnde cum Christus Patrem orauit: patrocinium suscepit sensualitatis, quæ propositæ mortis terrore perterrita, mortem deprecabatur. Illa vero Christi Domini agonia, duarum voluntatū Christi in contraria tendentiū motum declarauit: in quo tamen, nulla fuit, quemadmodū docuimus, repugnancia atq; contrarietas.

**P**O S T E R I V S vero illud, ex iis quæ docuimus, intelligitur, hoc est, non fuisse omnem Christi voluntatem cum diuina voluntate congruentem: ac consentientem in volito. Etenim voluntatis Deierat ut Christus, doles, incōmoda ac demum mortem perferret, quæ omnia fuerunt à Deo volita, non simpliciter & absolute, sed per relationem ad finē. s. hominū liberationem & conseruationē: quæ eadem Christus voluntate rationali eleſtiua est amplexatus, non quidē simpliciter & absolute, sed per relationē adeundē finem. Porrò eadem omnia Christus volūtate sensualitatis, & voluntate rationali naturali repudiauit: idque absolute & simpliciter, quoniā harū volūtatiū motus abstrahūt ab ordine, cū ad diuinā voluntatē, tum ad finē. Vnde Christus volūtate sensualitatis corporis excruciationē absolute noluit, quē ad modum etiam volūtate naturali absolute morte repudiauit: quē eadē tamē voluntate rationali delegit in ordine ad finē humanę salutis. Ita sit ut nō omnis Christi volūtas fuerit cōformis diuinę volūtati in volito. Nāq; volūtas ipsius omnis deliberata eleſtiua fuit cum diuina volūtate in re volita cōsentīes: non tamē volūtas sensualitatis, & volūtas naturæ, quæ nihil aliud fuit, quā velleitas quedā non patiēdi, quē tamē stare potest cū conformitate & cōfessione cū diuina volūtate. Id quod in nobis licet intueri: nācū incōmodis afficimur, vellemus illa quidē nō esse, verū tamē sis apimur, & diuinitus esse īmissā intelligimus, continuo adiicimus, fiat volūtas Dei. Hoc ipsum Dominus IESVS Christus illa oratione apertissime declarauit, veruntamen non sicut ego volo: sed sicut tu, cum dixit sicut tu duas nobis voluntates expressit,

diuinam

diuinam s. quæ ipsum morti pro salute hominum destinauerat, & humanā suam eidem obtemperantem: & cum eadem in volito consentiente. Cum autem ait: non sicut ego volo, voluntatem significauit naturalem: quæ aliud volebat: quam diuina: non tamen diuine erat contraria, ut iam satis exposuimus. Ac de voluntate Christi haec tenus, reliquum est ut de ipsius operatione differamus.

### Quæstio. VIII.

*Vtrum Christus actionem meritoriam obire potuerit?*

**H**ÆC vniuersal de Chri operatione quæstio, hisque assertionibus explicatur.  
**P R I M A** assertio. In Christo duplex operatio cernitur, diuina una, humana altera. Etenim operatio est suppositi, interuetu naturæ, quæ est supposito ratio agredi: at in Christo fuit unicum suppositum duas, easq; inter se distinctas habens naturas: igitur in Christo fuit duplex operatio, humana s. consensuanea naturæ humanæ: & diuina accommodata naturæ diuine.

**P R A E T E R E A** si in Christo unica dūta <sup>xat</sup> esset operatio: eaque aut diuina, aut humana: ob id esset profecto, quia aut ex duabus naturis una coaluerit: ita in Christo esset una, illius naturæ consequens operatio, aut humana natura in Christo expers esset propriæ formæ, & virtutis: at illud dici non potest, quemadmodum secundo enarrationum libro ostendimus, neque hoc etiam posterius, ita enim evenerit ut humana Christi natura esset imperfecta: est igitur omnino fatidum, duplēm in Christo operationem dupli naturæ consentaneam: & accommodatam reperiri.

**H**ÆC est sententia catholicæ fidei, quam sacrosanctæ Synodi auctoritas expressit: & sanctorum patrum testimonia confirmant. Etenim in sexta Synodo sic est definitum. Duas naturales operationes induisse, intransmutabiliter, inconfuse, & inseparabiliter in eodem Domino IESU Christo, vero Deo nostro glorificamus.

**H**ÆC fuit sanctorū patrum sententia. Etenim magnus Dionysius epistola ad Caium scripta, de Christi operatione differēs sic ait: Supra hominē operabatur quæ sunt hominis, id quod demonstrat virgo supernaturaliter concipiēs, & aqua instabilis, terrenorū pedū sustinēs gravitatē. Et similiter diuina operabatur humanitus, cū s. attractu sanctissimæ manus hominē lepra liberauit. Ita D. Dionysius duplēm Christo attribuit actionem humanam s. veluti ambulationē: & diuinam: ceu morborum curationē & depulsionē.

Dicitum Ambrosius idem testatur ad Gratianum scribens in hunc modum: quemadmodum eadem operatio diuersæ est potestatis: nunquid sic potest minor: quemadmodum maior operari, aut una operatio potest esse vbi diuersa substantia est? Hoc tamen loco Ambrosius Artij errorem coarguit: ex eo vel maxime quia Christus testatur idem se operari quod pater: iam si Christus minor esset patre: & diuersæ esset essentie: non idem operari quod pater. Namque non potest minor: quemadmodum maior operari: neque una eademque operatio esse potest vbi diuersa est substantia. Ex hoc tamen loco argumentum sumitur ad rem qua de agimus ostendendam accommodatum. Nam si diuersæ naturæ diuersam quoque postulant actiones: in Christo autem diuersæ naturæ reperiuntur, sequitur consentanea sententia D. Ambrosij in Christo duplicem quoque actionem spectari duplicinaturæ accommodatam.

**L**EO doctissimus: & Pontifex summus epistola ad Flavianum scripta sic ait: agit utraque forma in Christo cum alterius communione: quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, & carne exequente quod carnis est. **H**ÆC tamen verissima sententia his argumentis refellitur. Instrumenti & principalis agentis est unica operatio: at humana Christi natura instrumentum erat Verbi: eiusdem Verbi vim, & actiones exequens: relinquitur igitur naturæ assumptæ, & Verbi per naturam operantis unicam esse operationem.

**H**ÆRETICI hoc argumento effectum esse voluerunt unicam esse in Christo operationem: quemadmodum & unicam voluntatem. Hoc tamen argumentum facile diluitur. Etenim instrumentum bifarium spectari potest, uno modo ut instrumentum: altero modo quatenus est quædam res propriam habens formam, ac priore quidem modo operatio instrumenti non secernitur ab actione principalis agentis, sed eadem est omnino. At posteriore modo peculiarem habet actionem consequenter propriam formam. Ita non est alia operatio humanæ naturæ, & alia Verbi, quatenus humana natura est instrumentum Verbi, ut interim sit alia quatenus natura humana est res quædam habens propriam formam.

**H**ÆRETICI tamen naturam Christi humanam spectantes solum quatenus erat Verbi instrumentum: unicam esse tradiderunt humanæ naturæ, & Verbi operationem, ita quod indistinctio operationum: & communio agentium errandi illis occasionem præbuerit, etenim & principale agens vitetur actione instrumenti, & instrumentum participat actionem principalis agentis

agentis. Cum igitur naturam humanam solum posuerint ut Verbi instrumentum, exequens duntaxat vim omnem & virtutem Verbi, omnem illi vim propriam ademerunt, & unam utriusque propter unitatem principij. Et iuiactionem esse voluerunt. Nos vero quia humanam naturam dicimus agere vi propriæ formæ quantu[m]is diuinitati cooperetur, propriam eidem tribuimus actionem: propriam formam consequentem. Est tamen unica operatio principalis à diuinitatis virtute profecta: & ab humana Christi natura participata. Hinc iam intelligitur diuinitatis, & humanitatis in Christo esse unicum effectum: siue operatum principale: non tamen unum & idem proprium. Nam proprium diuinitatis operatum est curatio siue depulsio leprosum operatum vero humanæ naturæ proprium, est manus attactio. Quoniam vero una natura agit communione alterius, hinc sit ut ambæ operationes conueniant ad unum operatum: & una sit utriusque & indistincta principalis operatio, Verbi quidem ut propria: humanae vero naturæ ut participata. Hoc non viderunt haeretici, ac proinde turpissem lapsed sunt.

**SECUNDΟ** italic et argumentari. Christi operatio à Græcis dicitur θεαρθρη, nomine composito: quasi Deiuira: quæ Verbi compositio declarat unam esse in Christo diuinæ: & humanæ naturæ operationem. Dicimus actionem Christi dici θεαρθρη, hoc est, Deiuiram: tum quod diuinum suppositum humanas actiones obibat, veluti ambulationem, manuductionem, & locutionem: que tamen operationes erant suppositi ut agentis, humanæ vero naturæ ut rationis agendi, tum quia humana natura erat instrumentum Verbi, quo fiebat ut Verbi actio propria, esset ipsius ut participata, ceu illuminatio cæci, excitatio mortui, & depulsio leprosum. Quocirca diuinitus est à D. Dionysio dictum, Christum humana operari diuinitus: quandoquidem diuinum ei suppositum exequebatur, & diuina humanitus: siquidem diuinum suppositum vtebatur operatione humana ad diuinæ actiones explendas.

**TERTIVM** argumentum. Que pertinent ad naturam in Christo multiplicatur: que vero ad suppositū: non itē: at operari est suppositi: & in Christo est unicum suppositum: igitur in Christo unica est duntaxat operatio. Dicimus actionem esse cum naturæ tum suppositi: naturæ quidem ut principij formalis, cuius interuentu suppositum operatur: suppositi vero, ut eius quod agit. Quoniam igitur supposito conuenit operatio interuentu naturæ: sequitur ut cum in Christo duplex cernatur natura, duplex quoque actio reperiatur dupli naturæ consentanea.

NOTANDVM est hoc loco multas fuisse in Christo operationes naturæ humanæ accommodatas ex diuersis facultatibus profectas: velut in nutritionem, auctoritatem, de loco ad locum mutationem, visionem, auditionem, intellectionem, &c. Fuit tamen in Christo vnica operatio humana: quæ dicitur hominis; quatenus homo est operatio, est autem ea, actio voluntate suscepta rationis iudicium sequens. Cæterum quoniam omnes Christi actiones: siue naturales, siue animales: siue rationales ipsius voluntate suscipiebantur (voluntarie siquidēs suriuit, voluntarie sitiuit, voluntarie comedit, cetera exequerebatur omnia) idcirco in Christo vnica dūt: at fuit humana operatio: unitate principij actioni: cui cæterarū omnium facultatū actiones erāt subordinatae.

**SECVND A** conclusio. Christus exequi potuit actionem meritoriam. Id vero in hunc modum ostenditur. Habere aliquid bonū per se ipsum multo est excellentius: quam habere illud idem per alium: at habere siue consequi quicquam per meritū: est habere illud ipsum per se, igitur habere aliquid per meritum est multo excellētius: quam habere illud sine merito. At Christo Domino omnis est perfectio: & excellentia tribuenda: est igitur hoc illi etiam tribuendum: ut actionem meritoriam exequi potuerit. Totius huius decursus maior propositio hinc intelligitur: quoniam causa per se est præstantior ea: quæ per aliud operatur. Minor vero ostenditur. Nam & si princeps omnium bonorum causa sit Deus, iuxta illam Apostoli sententiam: quid habes quod non acceperisti? secundario tñ potest quisq; sibi esse causa alicuius boni habendi, quatenus hoc ipso Deo cooperatur.

1. Chor. 5

**TER TIA** conclusio. Christus ea est meritis propriis consecutus: quæ cæteri homines bene de Deo meriti consequuntur, dummodo eā non sint eiusmodi, quæ Christi excellentiæ & dignitati detrahant. Prior huiusc conclusionis pars ex superiore conclusione iam intelligitur: posterior ex bonorū enumeratione, quæ alioqui sub hominis meritum cadunt, patere quam faciliter potest. Etenim bonorum duo sunt genera: quædam sunt interna, quibus animus ex cultus Dei in se effigiem representat: quædam alia sunt externa, quæ vel corpus perficiunt, vel ab hominibus homini deferuntur: veluti veneratio & honor, dignitas & amplitudo. Christus igitur illa priora bona nō meruit. Id quod ostenditur hoc paſto. Omnis perfectio & excellentia est domino IESV Christo attribuenda: at bonis illis aliquando caruisse, plus detrahit dignitati & excellentiæ Christi quam ex merito ipsorum eidem dignitatis & amplitudinis accedat: sequitur igitur Christum illa minime meruisse: ac proinde neque gratiam, neque scientiam, neque animi beatitudinem; neque

demū

dēmum vniōnem personalem, Christus est meritis yllis cōsecutus: aliquando enim illis bonis caruisset: id quod non cōgruit cum Christi amplitudine. POSTERIORIS tamen generis bona Christus sibi promeruit. Nēpe cum dignitas merendi: quæ ad charitatem pertinet, sit maius aliquid, quā illorum cōeūa præsentia sine merito. Quocirca Christus corporis sui gloriā: ea que omnia quæ ad externum cultum pertinent: meritis est propriis consecutus.

**OBIICI** contra potest. Nemo meretur id quod est ipsi debitū: at Christo, quaerat Deifilius, debita erat omnis gloria, pietas & obseruantia, tanquā supremo rerum omnium domino: non potuit igitur hanc hominū in se pietatem: & obseruantiam mereri. Adde, qui a patefactio excellētiæ Christi, nō tam erat bonum Christi, quam bonum nostrum: qui eramus illi fide & charitate adhæsuri. *modis coniunctis. A rebus in nobis et in Christo.*

**PRÆTEREA** qui habet illud quod principale est: non meretur illud, quod ex illo iam adepto & possesto necessario consequitur: at Christus à primo ortu habuit gloriam animi, ad quam, quadam necessitate naturali, consequitur gloria corporis: igitur non meruit gloriam corporis.

**PRIMVM** argumentum diluitur explicatione minoris propositionis. Etenim Christus & erat Deifilius naturalis: & homo Christo Deo: & Dei filii debita erat per naturam omnis pietas: obseruantia & veneratio, tanquā supremo omnium rerum domino: & universitatis procreatori: at eidem cu homini beato debita etiam erat gloria: quam ex parte obtinere debuit cum merito, ex parte vero sine merito: uti exposuimus.

**A**D secundum respondetur. Patefactionem excellentiæ Christi: partim esse bonum Christi, partim bonum nostrum: est quidem bonum Christi secundum illud esse quod habet in nobis: tam in intellectu, quam in affectu, etenim Deus est in nobis, non quidem subiective, sed obiective, hoc est, tāquam obiectum animæ nostræ: cui fide & amore inhærescimus. At illud idem est bonum nostrum: secundum esse quod habemus in nobis metipsis: quo bono nullum in vita maius, nullumque optabilius.

**TERTIVM** argumentum iam alibi diluimus: scilicet libro quarto, questione ultima.

**TERTIA** conclusio. Christus Dominus membris suis gratiam: & gloriam promeruit. Etenim in Christo fuit gratia, non solum sicut in homine singulari, verum etiam sicut in capite totius ecclesie, at capiti membra sic cohærent: ut ex ipsis & capite unum corpus conficiatur, igitur ex Christo

capite & membris eidē coherentibus una efficitur mystica persona: ac proinde meritū Christi non solum est meritum ipsius, sed ad membra etiam pertinet: quemadmodum etiam caput humani corporis: non solum sibi sentit, verum etiam & membris sibi coherentibus.

**H A N C** conclusionem confirmat sacrae scripturæ authoritas. Dicitur enim ad Ephe. i. Gratificauit nos in dilecto filio suo: per quem habemus redemptions in sanguine ipsius: remissionem peccatorum: secundum diuitias gratiæ eius. Hæc porrò redemptio per sanguinem Christi in eo posita vniuersa fuit: ut persoluto pretio sanguinis, ex seruitute dæmonis liberaremur: & ad vitam sempiternam ordinaremur. Alibi D. Apostolus huic catholicæ assertioni his verbis suffragatur: Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ: at de meritum Ade in omnes est homines deriuatū: tanquam demeritum capitum & satoris totius humani generis, igitur multo magis meritum Christi in alios deriuatur, tanquam meritum capitum, & parentis omnium electorum.

**Q V A R T A** conclusio. Christus tunc sibi, tum nobis meruit à primo ortu & conceptu. Etenim actio meritoria est operatio voluntate suscepta, & ex charitate numinis profecta: at hanc actionem Christus habuit à primo ortu & conceptu: Christus igitur cum sibi tum nobis meruit à primo ortu & conceptu. Propositio maior aperta est omnibus Theologis: minor ostenditur. Christus à primo sui ortu & conceptu: perfectam habuit cum scientiā:

**Hiere. 31** tum gratiam, & charitatem, iuxta illam Hieremij sententiam: nouum faciet Dominus super terram feminam circundabit virum: virum in quam nō ætate, non corporis magnitudine, sed scientiæ & virtutum omnium perfectione, igitur Christus à primo sui ortu & conceptu actionem habuit meritoriam. Consecutio probatur: quoniam in ipso nihil desiderabatur ad meritum, sed suppetebant omnia. Erat potentia perfecta cognitione, erat voluntas exulta gratia & charitate, erat obiectum sibi præsens, & nihil ex parte aliqua erat quod præpediret, igitur meritoriam habuit operationem.

**P R A E T E R E A** acceptatio, & amplexatio voluntaria mortis & pænitus: qua Christus oblatam sibi diuinitus ac præparatam mortem est amplexatus: fuit summe ac maxime omnium meritoria, ut quæ ex summis & præstantissima charitate esset profecta: etenim de eiusdem Domini sententia, maiorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis: at hanc passionem Christus simul ac conceptus est acceptauit,

juxta

iuxta illud quod est in psalmis prædictum, in capiteli scriptum est de me,  
ut facerem voluntatem tuam Deus meus volui: & legem tuam in medio  
cordis mei. Igitur statim ac Christus conceptus est meruit sibi & nobis il-  
lud omne quod postea in vita per functionem munera sibi a patre demanda-  
torum: atque adeo laborum omnium & mortis per pessime meruit.

**HOC** tamen loco existunt quæstiones difficilimæ: & explicatu dignissimæ.  
Nam illud primum vocari potest in quæstionem, qui fieri potuit ut Christus  
sibi: aut nobis mereretur: cum esset comprehensor: iam autem charitas cō-  
prehensoris omni est merendi videtur. Etenim viator a comprehensore  
hoc seceritur: quia ille potest mereri, ut pote qui non dū ad extremum per-  
uenit: & cuius charitas & dilectio sit libera & voluntaria, hic vero non po-  
test: quoniam ad extremum iam peruenit: & ipsius dilectio naturalis sit: &  
necessaria.

**SECUNDΟ** illud quæstionem affert: quod tertia conclusione tradidi-  
mus. Nam si Christus membris suis meruit gratiam, & gloriam: certe utrum-  
que meruit de condigno, propter excellentiam meritorum Christi, sunt enim  
merita capitis: at meritum de condigno respicit debitum de condigno: igi-  
tur Christus merito suo efficit gratiam & gloriam debitam dari de condigno,  
non sibi, nobis igitur: quare nullus iam videtur meritis nostris relictus  
locus: siquidem nemo mereatur id quod iam sibi est debitum dari de rigore  
iustitiae.

**DE** quarta etiam conclusione dubitatur. Nam si Christus a primo ortu  
& concepitu omnia meruit, nihil igitur in vita meruit: consecratio probatur.  
Quia nullus hominum illud mereri dicitur: quod est iam sibi debitum: iam  
autem omnia que Christo erant aliquando, & membris tribuenda: effecit  
idem simul ac conceptus est sibi debita.

**HÆC** diluuntur. Ad primum respondet D. Thomas Christum Dominum Thom. 4.  
non solum fuisse comprehensorem verum etiam ex parte viatorem, ut iam P. q. 12.  
alibi docuimus, Christus igitur meruit charitate: qua erat charitas viatoris,  
non tamen qua erat charitas comprehensoris.

**OBICI** contra potest: charitas Christi erat habitus inhaerens in parte su-  
periore animi, scilicet in voluntate: sed hac parte Christus erat intermixto: igit-  
ur charitas ipsius nullo modo fuit charitas viatoris: sed comprehensoris: ac  
proinde nullo modo potuit esse principium merendi. Alioqui idem esset me-  
ritum & premium.

**QVOC** circa illud argumentum alij sic putant diluendum ut dicant duplice Gab. 3. d.  
esse 18. q. 1. ar.  
3.

esse actum fruitionis beatificum, unum qui immediate est à solo Deo: alterū vero, qui est à voluntate creata elicitus, respectu eiusdem obiecti beatifici clare visi. Ac priorem quidem fruitionis actum beatificum perfectum esse aiunt, & nullo modo meritorium: posteriorem vero minus perfectum, & meritorium. Hęc porrò dux actiones in eodem subiecto, voluntate scilicet hominis beati, simul possunt conuenire respectu eiusdem obiecti, quoniam nihil inter se repugnant, imo verò ad perfectionem pertinet voluntatis hominis beati, ut habeat quoque operationem à se licitam & perfectam respectu obiecti beatifici. Christus igitur meruit posteriore hac actione à voluntate elicita, non priore, in sola voluntate recepta.

*se elicitem  
et profectam*

HAE C mihi opinio nullo modo probatur. Nā multa adhibere, cum vnu sufficit, omnino est superuacaneum, at ad beandū hominē sufficit, satisq; est! & superest vnicus actus fruitionis, siue à voluntate elicitus, siue à Deo immediate creatus: frustra igitur adhibentur duo. Neque est quod dicatur adhiberi alterum ad merendum: quandoquidem beati ad extremitā peruenient: ac proinde sint omni merendi statu exclusi.

QVOCIRCA priorem D. Thomæ explicationem recipiendā esse existimamus. Porrò id quod contra obiecimus, ita diluimus, ut dicamus partem superiorē ad extremum peruenisse, duobus modis posse intelligi, uno modo quoad perfectam coniunctionem animi cum Deo, quæ in cognitione & fruitione beatifica posita est: altero modo quoad consecutionem omnis desiderij. Ac priore quidem modo non modo pars Christi superior, sed tota anima Christi erat in extremo: posteriore vētō modo, non item, imo verò neq; beati, ante generalem omnium vita defunctorum excitationem, sunt in termino. Multa enim restant in ipsis complenda. Quia igitur Christus nondū omnia fuerat cōsecutus, tam quæ ad se, quam quæ ad mēbra pertinerent: ad ea vero assequenda laborum, & perpessionū corporis interuentu tendebat, hactenus viator erat: & charitas ipsius, tametsi propositum haberet obiectum beatificum, charitas erat viatoris: ac proinde meritoria. Hęc porrò charitas tametsi libera non esset libertate contradictionis, erat tamen libera libertate complacentiæ: id quod sufficit ad meritum, &c.

AD secundum concedimus, Christum meritis suis effecisse debitam de condigno, cum gratiam, tum beatitudinem sempiternam, debitam in quam dari non sibi, sed nobis. Verum enim vero quemadmodum Adami peccatum in posteros deriuatur carnali satu & propagatione, ita merita Christi in homines deriuantur spirituali quadam generatione: quæ sancta ablutione perfici-

perficitur, per quam homines regenerantur, & Domino IESV Chisto,  
ceu membra capiti, coniunguntur, iuxta illam Paulisententiā. Omnes quot,  
quot in Christo baptizati estis: Christū induistis. Iam vero hoc modo Chri-  
sti merito applicato, patet homini continuo aditus ad vitam, ita s. vt si statim  
vita excederet: solo Christi merito sempiternam beatitudinem consequere-  
tur. Id quod in paruulis vita decedentibus contingit: quorum alioqui nulla  
merita extiterunt. Non tamen hinc consequitur, salutem hominis non esse  
ex gratia, siquidem hoc ipsum, quod est regenerari in Christo interuentu  
ablutionis sacræ, diuina est homini gratia, & beneficentia tributum. Neque  
illud etiam consequitur, omnem esse meritum nostris interclusum locum: par-  
tim quia homo in vita manens meretur gratiæ, & gloriæ accessionem: par-  
tim quia illud idem iam debitum, facit sibi altero modo debitum ut iam iam  
exponemus.

A D tertium respondet. Tribus modis contingere, ut pro meritis alicuius  
aliquid efficiatur sibi debitum. Primo modo ut cum prius non fuerit debitū,  
efficiatur de novo debitum. Secundo modo ut cum sit iam debitum, effici-  
tur in agis debitum. Tertio modo ut reddatur sub alia ratione debitum. Pri-  
mo modo homo post iustificationem auctu charitatistendens in Deum, effi-  
cit sibi gloriam debitam, quæ prius non erat debita. Secundo modo, homo  
iam gratiæ particeps: & consentaneæ gratiæ & charitati operans, efficit si-  
bi beatitudinem magis debitam: quatenus interuentu illarum actionū con-  
sequitur ut ad charitatis: & gloriæ perfectionem fiat accessio. Tertio modo is,  
cui debetur vita æterna propter habitum gratiæ infusum in baptismō, auctu  
charitatis tendens in Deum: efficit sibi eandem debitam propter operatio-  
nem iam ex charitate profectam. Id quod in paruulis cernitur, iam adultis,  
& adeam etatem perductis, qua possunt operationem charitati consentaneā  
exequi, atque suscipere.

P R I M O igitur modo, Christus à primo ortu & conceptu meruit, sibi  
quidem corporis gloriam, animi imparabilitatem: ea que omnia quæ ad suę  
celitudinis venerationem cultumque pertinebāt, nobis vero vitam æter-  
nam. Etenim hæc omnia cum sibi prius non essent debita, neque ob naturæ  
assumptæ conditionem: neque vi vñionis, effecit promeritis suis debita. Se-  
cundo modo, Christus nullo modo potuit mereri, nempe cuius gratia & glo-  
ria ad eam statim magnitudinem, & perfectionem peruenit, quātam per-  
cipere potuit creatura Deo coniunctissima: ut iam alibi docuimus. Porro ter-  
tiomodo Christus actionibus iis, quas toto vite spacio suscepit, meruit: etenī  
omnes

omnes illæ actiones ex gratia & charitate profectæ sunt, ac proinde eisdem effecit sibi debitum: quod aliasibi iam erat debitum: usque adeo ut si prius non fuisset debitum, illis actionibus effectum fuisset debitum. Ita quauis actione puri viatoris meritorie operantis, fit ei debita vita eterna, nam & si prius nō fuisset debita, quauis tamē actione fieret debita: ut pote quia quæ uis actio meritoria acceptetur ad vitam æternam. Ac proinde homo in vita manens efficit meritorie operando, ut sibi vita æterna multis ex causis debeat. Christus igitur dominus, hoc est posterioribus actionibus, & per passionibus consecutus, ut quod primo iam ortu & conceptu promeruerat, efficeretur sibi pluribus ex causis debitū. Ita iam patet tertij argumenti, quo quarta conclusio refutatur, explicatio.

## Quæstio. IX.

*Vtrum Christus fuerit seruus Dei?*

**Q**UONIAM quæ hanc sacratissimā vniōnem sunt consecuta, partim Christo conueniunt secundū se, ut esse, fieri & operari: partim per relationem ad Patrem, partim per relationē ad homines: primi autem generis consequentia, exposuimus: superest ut ad secundum genus explicandum aggrediamur. Per relationē igitur ad Patrem Christo conuenit subiici, & orare, & in fæcerdotio eidem ministrare, quēadmodū per relationē patris ad ipsum, eidē conuenit prædestinari. Ac quod ad subiectiōnem attinet, illud exquirēdū putamus, vere ne dici possit Christum esse seruū Dei? Nāsi illa locutio est simpliciter falsa. Christus incepit esse, vel Christus est creatura: certe hæc etiā falsa est simpliciter, Christus est seruus Dei: at illæ dux superiores sunt simpliciter falsæ, quēadmodū supra docuimus: hæc etiam de qua queritur est falsa, Christus est seruus Dei. Cōsecutio probatur. Etenim illa propositio est simpliciter falsa, cuius prædicatum repugnat subiecto, at hæc est huiusmodi, nāque in hac propositione subiectum accipitur pro supposito subsistente in humana natura, cui repugnat esse seruū: est igitur illa propositio falsa, Christus est seruus Dei.

**A D D E**, quia quæ conueniunt supposito & naturæ, cum alicui cōueniūt

Theor. 3.  
p. q. 34.  
art. 3.

veniunt solum interuentu naturæ, sunt attribuenda cum expressione naturæ, at seruitus conuenit supposito & naturæ, æque enim dicitur natura seruiens, siue serua, atque suppositum: relinquitur igitur nullo modo esse simpliciter enuntiandum, Christum esse seruum Dei, sed ex adiunctione, ut scilicet dicamus, Christus quatenus homo est seruus Dei.

**AFFIR M A T I O N I** tamē suffragatur auctoritas scripture, quæ Christo simpliciter subiectionem attribuit, dicitur enim Lucæ secūdo capite, & e-  
rat subditus illis. Mariæ scilicet & Iosepho: at non minus repugnat personæ  
diuinæ in humana natura subsisteti subiici, quam seruire. Simpliciter etiam  
ad Philip. 2. de Christo dicitur, quod factus fuerit obediens Patri usque ad  
mortem: id quod subiectionem declarat seruitutis & obsequij. Vnde de se  
ipso Christus apud Ioannem loquens ita ait, quæ sunt placita ei facio semper.  
**Q V O** circa de reposita ita statuimus ut dicamus, simpliciter posse e-  
nunciari Christum esse seruum Dei, vel Christum subiectum esse patri,  
aptius tamen id dici ex adiunctione. Prior assertionis nostræ pars hinc intel-  
ligitur: quoniam seruitutis nomen non attribuitur naturæ, sed supposito:  
quemadmodum etiam paternitatis & filiationis nomen: ut auctor est Da-  
masenus. 3. de fide orthodoxa libro: igitur cum id nominis supposito incre-  
ato natura Domino attribuitur, continuo intelligitur ei attribui interuentu  
assumptæ naturæ: quemadmodum cum homo dicitur crispus, statim intel-  
ligitur crispum illum dici interuentu capillorum, nempe quia illud accidens  
solis capillis conueniat. Ita citra incōmodum dici potest simpliciter Chri-  
stum esse seruum Dei, quemadmodum dicimus simpliciter illum esse cruci-  
fixum: & mortuum.

**POSTERIOR** vero assertionis nostræ particula ex eo perspicitur, quia  
cum hæreticis, non sensu modo & sententia, sed neque verbis quidem debe-  
mus conuenire, iam vero Arrianifilium Dei esse dixerunt [patre na-  
turæ inferiorem: ad suspicionem igitur erroris declinandam, aptius  
dicitur, Christum esse seruum Dei cum expressione naturæ assump-  
tæ, quam citra expressionem.]

**E X** his quæ docuimus iam constat argumentorum solutio. Ceterum illud  
omnino cum de Christoloquimur, obseruandum est, ut ea quæ excellentiā  
declarant (quæ vel maxime eidem interuentu suppositi conueniunt) de eodē  
simpliciter & absolute enuncientur, veluti esse præpotentem, omnium esse-  
ctorem, omniscium, cunctis rebus prouidentem: ac dominantem: ea tamē  
quæ inferioritatem, minorationem, & subiectionem quandam significant,

adiun-

The. 3. p.  
q. 20. ar.  
1. ad. 1.

Thom. 3.  
P. q. 20.  
ar. 2.

adiunctione assumptæ naturæ attribuantur: quando quidem Christus est nō  
men personæ, quæ in Christo diuina est, cœterna, & præpotens, cunctis domi-  
nans & imperans, nulli seruiens.

## Quæstio. X.

*Vtrum Christi precatio semper fuerit exaudita?*

**Q**UÆSTIO subiunctis assertionibus explicatur.

**P**RIMA conclusio. Christo Domino qua homo est competit precari. Id vero ostenditur hoc pacto. Precatio quædam est votorum apud Deū expositio, ut ope & beneficio diuino homo votorū suorum compos efficatur, igitur si Christus solum esset Deus nullo modo precatio ei potuit conuenire, nempe cum diuina voluntas sit præpotens & per seipsum efficax, cum autem in Christo sit humana etiam natura, humana autem voluntas per seipsum non sit efficax, sed opem, vimq; diuinam desideret, relinquitur ut Christo quatenus homo est competit precari.

**S**ECUND A conclusio. Decentissimum fuit ut Christus precationem ad patrem adhiberet. Primum quidem ut ostenderet à patre se esse in mundum missum. Quocirca Ioannis. i. ita dictum à Christo legimus. Propter populum qui circumstat dixi, ut credat quia tu me misisti. Deinde ut vere se esse hominem declararet, qui Deo acceptum referret, quicquid in eo boni extaret, & emineret. Postremo ut nos ad precandum suo inuitaret, & eruditus exemplo: Id quod Ambrosius & Augustinus in hunc modum tradidérunt. Ac Ambrosius quidem ita ait, noli insidiatrices aperire aures ut putas filium Dei quasi infirmum orare ut impetreret, quod implere non possit, protestatis enim author, obedientia magister ad præcepta virtutum suo nos informat exemplo. Augustini vero eadem de re hæc est sententia. Poterat Dominus informaserui si hoc opus esset orare silentio, sed ita se patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem.

**T**ERTIA conclusio. Christus pro se preces adhibuit, non solum affectū sensualitatis, siue naturalis voluntatis, verum etiam rationalis & electiue voluntatis, explicando. Huiusc conclusionis cum priori, tum posteriori particula & fidem facit auctoritas scripturar̄. Etenim illa Christi Domini nostri in horto precatio, quid aliud fuit quam animalis affectus: & naturalis voluntatis explicatio? Nonne tum ratio paratum calicem transferri & amoueri po-

Super.  
Luc.

Super.  
Ioan.

stulans

Hebr. 5.

Iacob. 1  
ad

stulás, patrocinium suscepit sensualitatis? nōne naturalem ipsius affectum in Numinis diuini conspectu exposuit, à quo posset tot ac tantis malis eripi, & ab impendéte procella liberari? Id quod est summa cū pietate à Paulo dictū in hunc modū. Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesq; ad eum, qui posset illū saluū facere à morte, cū clamore valido & lacrymis obtulit. Id vero à Christo Domino tribus de causis factū esse sancti homines prodiderūt, pri mū vt vere se hominē declararet, vt pote qui humanis affectibus cōmouerentur, deinde vt doceret licere homini naturali affectu aliquid aliud velle & expetere, quā Deus velit, postremo vt ostéderet debere hominē propriā voluntatē & affectū, Deo subiiccre, seseq; ei in omnibus obtēperantē prēbere.

P O R R O posteriori conclusionis tertiae particulę fidem conciliat Christi Domini illa precatio, qua pro gloria resurrectionis, & nominis sui claritate, impetranda summū patrem orauit, quemadmodum refert Ioannes Euágeliæ historię cap. 17. Id quod erat sūme rationi cōsentaneū. Etenī ille homo I E S V S Christus à summo patre bona aliqua sic acceperat, vt interim aliqua restarent accipienda, & in se & in membris: igitur rationi cōsentaneum erat, vt quemadmodum pro bonis acceptis gratias summo patri ageret, ita pro accipiendois iis, quæ adhuc erant præstanta, preces adhiberet. Etenim utroq; modo, gratias s.f. pro acceptis beneficiis agendo, & nondum præstata & concessa postulando, Deus pater agnoscatur omnis boni author & largitor: nos etiam crudiebamur, vt pro acceptis beneficiis Deo gratias ageremus: & nondum obtenta peteremus.

Matt. 26

Ioan. 11.

Q V A R T A conclusio. Christi omnis precatio fuit exaudita. Tum siquidem precatio alicuius exauditur, quando ipsius voluntas expletur: quandoquidem precatio interpres est voluntatis: at omnis Christi voluntas simpliciter fuit semper expleta, omnis igitur ipsius precatio fuit diuinitus exaudita. Minor propositio hinc intelligitur, quoniam voluntas omnis, aut est simpliciter voluntas seu voluntas deliberata, & rationis præscriptum sequens: aut ex parte seu ex adiunctione veluti voluntas vt natura: sive sensualitas, quæ velleitas est potius, quam voluntas, voluntas igitur simpliciter omnis in Christo fuit expleta: quoniā omnis huiusmodi voluntas fuit conformis & congruēs cum diuina voluntate, deliberata siquidē voluntate, nihil Christus voluit: nisi quod certo nouerat Deum velle. Porrò cōsensionem humanę voluntatis cū diuina esse in causa, vt precationes piorū hominū à Deo exaudiātur, docet Apostolus epistolæ ad Rhomanos scriptæ cap. 8. Ita inquiens, qui autem scrutatur corda scit ( id est, approbat ) quid desideret spiritus ( hoc est,

Rho. 5.

Y      quod

quod faciat sanctos homines expetere) quoniam secundum Deum (id est, cōsentaneæ diuinæ voluntati) postulat pro sanctis.

HÆ tamen assertiones venire possunt in dubium. Ac de prima quidem multis de causis dubitatur. Nam si Christus id omne est tribuendum, quod ipsius excellentia congruit, sequitur illud omne esse ab eodem remouendum quod ipsius excellentia minime conueniat, at ad Deum preces adhibere cu ipsius excellentia minime congruit, non fuit hoc igitur eidē tribuendū. Minor tum ex eo intelligitur quia precatio est ascensus, siue sublatio mentis in Deum, authore Damasceno, at nihil erat quo mens Christi ascéderet, ut quæ esset intime Deo coniuncta, non solum cōiunctione hypostatica, verum etiā coniunctione beatæ fruitionis, tum ex eo etiam constat, quia precatio est voluntatis per se ipsam minime efficacis, ac proinde opé vimque diuinam re quirentis expositio: at Christi volūtas erat potentissima: per quo se ipsam efficacissima, non fuit igitur cum tanta potestate conueniens ut aliquid à Deo peteret. Adde, quia certo nouerat: omnia quæ erant, iam autem nemo precando postulat; id quod certo nouit esse euenturum, &c.

DE quarta etiā conclusione dubitatur. Namque aliqua Christi preceptione fuit exaudita: falso igitur asseritur de genere toto, et in vniuerso, omnem eius preceptionem esse exauditam. Antecedenti fidem facit tertia conclusio quæ asserit preceptionem Christi interpretēm fuisse & procuratricem, non solum deliberatæ voluntatis, verum etiam naturalis: & velleitatis. At velletas ipsius non est diuinitus impleta, igitur precatio velleitatis explicativa non est exaudita: ac proinde non omnis ipsius precatio est diuinitus exaudita.

HÆ C diluuntur. Ad primum igitur respondetur negata minore propositione, priori vero probationi sic occurritur vñ dicatur, ascensum siue motum per translationem quandam menti conuenire, idque bifurciam vel per modum motus, qui est actus imperfecti, vel per modū motus, qui est actus perfecti: priore modo conuenit viatori mente in Deum concendere, & ad cœlestia subiechi, nam viator nondum est mente Deo, ac supernis coniunctus, sed charitatis actionibus eō tendit: quemadmodum vapores è terra exicitati superū locum petunt. Posteriore vero modo beatis mentibus & Christo Domino conuenit ascensus: & sublatio mentis in Deum: nam Deo coniunctissimi eundem contemplantur supra se eminentem, ac hancen ducuntur mente in Deum attolli, atq; concendere, quæ ad modū nosetiam aliquid mente & animo cōplete sumur, dicimur in illud per intellectū moueris

Posteriori vero probationi respondetur, Christi voluntatem diuinam fuisse potentissimam, ac per se ipsam efficacissimam, non autem humanam, quæ admodum iam alibi docuimus.

Luc. 4:1

A D secundum respondetur in iis, quæ Christus nouerat esse futura, quædam esse huiusmodi quæ Christus sciret euentura, non quidem absolute, sed media ipsius preicatione adhibita, ac proinde hæc ipsa ut fierent, non indecenter à Deo petiit. Hinc collige non esse superuacaneum Deum alioqui beneficentissimū: & rerum omnium præscium precando interpellare, quoniam eadem est præuisio finis & mediorū: quæ Deus ad illum finem consequendum instituta esse voluit, &c.

A D tertium respondetur. Quod quemadmodum velleitas non est simpliciter voluntas, sed ex adiunctione, ita etiā precatio huiusc velleitatis explicativa non est simpliciter precatio: sed ex adiunctione: siue sub conditione: Id quod vel ex eo intelligitur, quia expositis huiusmodi velleitatibus: continuo subiungimus, fiat Dei voluntas, id quod deliberate volumus & expetimus. Ponuntur ergo duæ assertiones, quarum hæc est prior. Omnis Christi precatio simpliciter est exaudita, ut pote qua simpliciter petierit aliquid à Deo: id vero semper fuit consentaneum diuinæ voluntati. Ac de hoc precationis genere sermo est in conclusione quarta: ad hoc etiam precatonis genus referenda sunt illa Pauli verba posita epist. ad Heb. cap. quinto, qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesq; ad eum, qui saluū illum facere posset à morte, cum clamore valido, & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia.

Hebr. 5:1

POSTERIOR conclusio. Precatio Christi ex adiunctione, simpliciter non fuit exaudita, ut tamen fuerit quodam modo exaudita. Prior pars ex eo intelligitur, quia ex precationis genere nihil Christus absolute & simpliciter postulavit, sed sub conditione, vnde cū transferri à se calicem petiit: continuo subiuxit, fiat voluntas tua, ac quoad hoc posteriorius, fuit hæc eius precatio exaudita, quandoquidē illud erat quod sibi erat in votis, ut diuina voluntas expleretur. Ita patet & posterioris particulæ probatio: & multarū scripturarū inter se conciliatio, quarum aliæ Christū semper fuisse exauditū confirmant, quæ admodum Ioann. 11. pro ditum legimus, ego autem, inquit Christus, sciebā, Ioan. 11. quia semper me audis, aliæ vero fuisse exauditum negant, vnde in psalmis dicitur, clamabo & non exaudies. Est siquidem Christus semper exauditus, quod attinet ad affectum rationis, non tamen quod attinet ad affectum naturæ, & sensualitatis.

Psal. 122

SUNT qui existiment, quod cum Christus transferri à se calicem postulauit, non id petierit ut paratum passionis calicem non biberet, sed ut martyres imperterriti vestigiis eius incederent: & Christi gloriam priuatæ utilitati anteferrerent, quemadmodum exposuit Hilarius, vel certe id petierit, ut timor impenitentis mortis ipsum minime perturbaret: aut mors iam illata ipsum non detineret: quemadmodum Dionysius Alexandrinus est interpretatus. Ac si hic fuit Christi sensus, atque sententia, omnino effectum & explatum est quod postulauit. Origenes tamen, Chrysostomus, Ambrosius, & Augustinus Christi precationem illam aliter interpretantur: existimant siquidem ea precatione Christum naturæ, & sensualitatis patronum suscepisse, cuius est proprium mortem, eaque omnia quæ nocitura videantur, auersari. Ac hactenus Christus non est exauditus: siquidem ratio quæ affectu naturæ Deo proposuerat, ut velleitati indulgeretur, minime volebat. Quo vero consilio Christus naturæ, & sensualitati patronum se præbuerit: iam supradocuimus, &c.

### Quæstio XI.

Vtrum Christus Dominus fuerit sacerdos?

**Q**UOD attinet ad Christi Domini sacerdotium, nonnullas pro ipsius explicacione statuimus conclusiones, quarum hec est prima: Christus mediator est hominum. Huic assertioni fidem facit diuinæ scripturaræ authoritas: est siquidem à D. Paulo sic dictum, unus est mediator Dei & hominum, homo Christus I E S V S. Ratione vero id ipsum ostenditur hoc pacto. Mediatoris officium, munusq; est, medium se se inter aliquos interponere: namq; in medio iunguntur extrema: at qui Christus se se inter Deum & homines medium interposuit: eosdem inter se concilians atque coniungens, esse igitur mediatorem conuenit Christo. Minor propositio ex eo intelligitur, quia Christus moriendo homines cum Deo in gratiâ reduxit, iuxta illud

Rho. 5. Apostoli, recōciliati sumus per mortē filij eius. Item alibi: Deus erat in Christo mundū recōciliās sibi. Interest tamē plurimū inter Christū & alios viros sanctissimos, quos mediatorū munere & officio functos apud Deū diuinę literę prodiderunt, in quibus Moses de se ipso loquens ita dicit: Ego illo tempore sequester fui, & medius inter Deum, & vos, sunt etiam sacerdotes medi-

mediatores, quoniam Dominus IESVS Christus medius intercessit, homines perfectiue Deo coniungendo, cæteri vero mediant homines præparando ad coniunctionem cum Deo. Ac veteres quidem illi homines præparabant, cum verum mediatorem Christum futurum prædicendo seu prophetae, tum ceremoniis & sacrificiis offerendis adumbrando, veluti sacerdotes. At noui testamenti sacerdotes hoc ipsum efficiunt, sacramenta veri mediatoris Christi administrando.